CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para implementar o
sistema de motolâncias no município a
fim de agilizar o primeiro atendimento
realizado pelo SAMU.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
implementar o sistema de motolâncias no município a fim de agilizar o primeiro
atendimento realizado pelo SAMU. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa

Conforme sabemos, o primeiro atendimento realizado pelo SAMU é de
suma importância no momento de uma emergência, objetivo desses
procedimentos é manter os sinais vitais e tentar evitar a piora do quadro no qual
a pessoa se encontra, sendo assim, quanto mais ágil, maiores as chances de
um atendimento bem-sucedido, acarretando conseguintemente em uma melhora
bem-sucedida.

Sendo assim, uma opção para agilizar este primeiro atendimento em

situações de emergência enquanto a ambulância não chegou no local, temos a
motolância, consistindo em funcionários do SAMU, mais comumente os
socorristas, que utilizam motocicletas para se locomover até o local da urgência
ou emergência, realizando desta forma, um atendimento com resposta mais
rápida. Importante salientar que a motolância não substitui as ambulâncias, ela
tem apenas como objetivo dar o primeiro suporte no momento da urgência,
diminuindo não só o tempo até o local do chamado, mas o risco de complicações
dos pacientes.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um estudo implementar o sistema de motolâncias no município a
fim de agilizar o primeiro atendimento realizado pelo SAMU, dando ainda mais o
conforto, segurança e qualidade de vida dos munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2023

PROT-CMI 3011/2023
07/07/2023 - 10:54
IND 1605/2023